
کافی نسبت به پیامبر)ص( و دعوتش وجود 
نداشت و یثرب هنوز قدرت شناخته شده ای 
در منطقــه نبود. بــا ایــن اوصــاف چگونه در 
همان ماه هــای اول قبایل ســاحلی ای چون 
جهینه می توانستند پیمان نامه های خدمات 
بازرگانی خــود را بــا قریش گسســته و بر ضد 
قریش با مدینه متحد شده باشند؟ به عاوه، 
خنفر هیچ شاهدی نیاورده است که قریش 
از به حرکــت درآوردن کاروان هایــش بعــد از 
ســریۀ حمزه در مسیرهای شــمالی هراسان 
شــده باشــد، حتــی در ادامه خــود از ســریۀ 
ســیف البحر گفته اســت که آن هــم به قصد 
کاروان هــای تجــاری قریــش صــورت گرفته 
اســت.12 اگرچه منابع بر هم پیمانی یثرب با 
قبایلی چون جهینه متفق القول اند، اما این 
ادعای خنفر کــه این هم پیمانی در راســتای 
حملۀ مسلمانان به کاروان های تجاری قریش 
و حمایت قبایل بوده مستند به هیچ مدرک و 
شاهدی نیست. حنفر در عقد پیمان نامه با 
بنی ضمره نیز بر این هدف تأکید کرده است 
که مسلمانان با این پیمان نامه در پی کسب 
ایــن اطمینان بودنــد که همسایگانشــان به 
قریش یــاری ندهنــد و عقد ایــن پیمان نامه 
مانع آمدوشد کاروان های تجاری قریش شود 
)همــان، ۲5۰(، درحالی که بر این ادعا نه تنها 
شاهدی وجود ندارد، بلکه از جهات مختلف 
قابل نقد است که در این نوشتار فقط به چند 
مورد پرداخته ایم. در ادامه مؤلف بیان کرده 
اســت که در این پیمان ها توافقــات با یثرب 
باعث می شــد که آن هــا از جانــب مدینۀ در 
حال قدرت افزایی در آسایش باشند و امنیت 

مناســبات تجــاری آن ها بــا بازارهــای مدینه 
آسیب نبینند )همان(. این ادعا نیز مستند به 
شاهدی نیست، چراکه همچنان که بیان شد 
سابقۀ روابط تجاری این قبایل با قریش بسی 
عمیق و ریشه دارتر از هر رابطۀ تجاری دیگری 
بود؛ چگونه آن ها حیات تجاری خود را به خطر 
انداخته باشند به خاطر روابط با یثربی که در 
آن ماه ها نه دارای توان نظامی و نه اقتصادی 
قابلِ توجهی بود؟ باید توجه داشت که بستر 
تاریخی آن روز را باید بر اساس شاخصه های 
همــان روز دید؛ بعــد از جنگ بــدر و پیروزی 
مسلمانان بود که آوازۀ قدرت مدینه درپیچید 

و نه ماه های اول بعد از هجرت.
۳- مطلبی که دربارۀ تعداد ســفرهای تجاری 
قریش به شام و تطبیق آن با اعزام ها در کتاب 
مطرح شده محل تأمل است. این مطلب طی 

چند مقدمه بیان می شود.

الف.اعزامهایناظربهکاروانهای
تجاری

واقدی هدف را در سرایای مورد بحث مرتبط 
با کاروان تجاری دانســته  که زمان آن ها طبق 

قول خودش در جدول ۱ آمده است:
اگرچــه واقــدی در بیــان  همــۀ حــوادث فوق 
ذکــر نکرده اســت کــه کاروان به ســمت شــام 
می رفته، امــا حرکت کاروان ها در مســیرهای 
شمالیِ اطراف مدینه برای تجارت با شام بوده 
است. بنابراین، از رمضان ســال اول هجری تا 
جمادی الاول سال دوم، یعنی در طول حدود نه 
ماه، پنج عملیات متناظر با کاروان های تجاری 

با فواصل زمانی کم گزارش شده است. واقدی 
و سایر مورخان متقدم سریۀ عبیدة بن حارث 
را مرتبط با کاروان ندانسته اند اما خنفر مانند 
برخی اســام پژوهان غربی13 یا پژوهشــگران 
معاصر14 برای این ســریه نیز هدفی متمرکز بر 
کاروان تجاری قائل شده اند بدون آنکه ارجاع 

و استنادی در منابع متقدم داشته باشد.

 
ب.سفرهایمهمتجاریعربو

کاروانهایمجللشام
عرب هــا در زمســتان بــا یمــن و حبشــه و در 
تابستان با شــام تعامل تجاری داشــتند.15 در 
ســفرهای تجاری بــه شــام قافله هــای بزرگی 
تجهیز می شدند و بســیاری از اهل مکه هم در 
آن ســهام داشــتند. به نقل واقدی و ابن سعد 
در غزوۀ بواط کاروان متشکل از ۲5۰۰ شتر بود 
و صد محافظ داشــت. همین منابع در غزوۀ 
عشیره نیز که حدود دو ماه بعد از بواط اتفاق 
افتاد هدف خروج را کاروان دانسته اند، کاروانی 
که در بازگشت آن حوادثی رخ داد که با جنگ 
بدر مرتبط اســت. توصیف این کاروان مجلل 
به نقل واقدی چنین است: »هزار شتر همراه 
کاروان بود با سرمایه هاى بزرگ. هیچ مرد و زن 
قریشى در مکه نبود مگر اینکه از یک مثقال طا 
تا هراندازه که توانسته بود در آن سرمایه گذارى 
کرده بــود. حتــى برخــى از زنان ســرمایه هاى 
بسیار اندک فرستاده بودند. گفته شده که در 
آن کاروان پنجاه هزار دینار سرمایه بوده است. 

برخی نیز کمتر از این گفته اند«16.
البته ممکن اســت این تعداد شــتر اغراق آمیز 

پرسش این است که 
آیا قریش در طول 

نه ماه می توانست 
این تعداد بالا از 

کاروان مجلل را راهی 
شام کند که بخواهد 

هدف ناموفق 
مسلمانان هم قرار 

گرفته باشد؟
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